
 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604 -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

Bairro São MIguel          -         85560-000            -         CHOPINZINHO          -             PARANÁ 

 

1  

 
DECRETO Nº169/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017. 

 
Retifica o Art.1 da Declaração de Utilidade Pública 
para fins de desapropriação ou instituição de 
servidão administrativa, amigável ou judicial, pela 
Companhia de Saneamento do Paraná -SANEPAR 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

 
 Art. 1º - Fica retificado o Art. 1º da declaração de utilidade pública para fins de 
desapropriação ou instituição de servidão administrativa, amigável ou judicial, pela Companhia de 
Saneamento do Paraná – SANEPAR, levada a efeito pelo Decreto Municipal nº 052/2017, publicado 
no "Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná DIOEMS”, Ano VI,  Edição nº 1300 de  21 
de fevereiro de 2017,  área 01 que passa a ter a seguinte redação: 
 
  Área 1 – 1,2113 ha 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 

 

MEMORIAL DESCRITIVO 
 

Proprietário: Orfelino Romeu Boschi     CPF: 126.131.779-34 
Matrícula do imóvel: 27752 (1 de 2)     Código INCRA/SNCR:  7220490587778 
Município/UF:  Chopinzinho-PR     Cartório (CNS): (08.305-5) Chopinzinho - PR 

Responsável Técnico:   SOANO WACHESKI 
Formação:  Engenheiro Cartógrafo 
Código de credenciamento: C5N 

Sistema Geodésico de referência:  SIRGAS 2000    CREA: PR-82198/D/PR 
        A.R.T.:  20170234993 - PR 
 

 

 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604 -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

Bairro São MIguel          -         85560-000            -         CHOPINZINHO          -             PARANÁ 

 

2  

Área (Sistema Geodésico Local): 1,2113 há                     Coordenadas:  Latitude, longitude e altitude geodésicas 
                                                                                                 Perímetro (m): 437,06 m Azimutes:   Azimutes geodésicos 
 

DESCRIÇÃO DA PARCELA 01/02 
VÉRTICE SEGMENTO VANTE 

Código Longitude Latitude Altitude 
(m) 

Código  Azimute Dist. (m) Confrontações 

AU4-M-1731 -52°29'40,536" -25°52'10,534" 658,7 AU4-V-0625 129°55' 7,48 PR-281 

AU4-V-0625 -52°29'40,330" -25°52'10,690" 668,71 AU4-V-0624 130°27' 84,65 PR-281 

AU4-V-0624 -52°29'38,017" -25°52'12,475" 669,86 C5N-V-0001 130°24' 10,97 PR-281 

C5N-V-0001 -52°29'37,717" -25°52'12,706" 671,02 C5N-M-0001 220°00' 0,56 CNS: 08.305-5 | Mat. Mat. 27.752 

C5N-M-0001 -52°29'37,730" -25°52'12,720" 671,02 C5N-M-0002 220°25' 103,47 CNS: 08.305-5 | Mat. Mat. 27.752 

C5N-M-0002 -52°29'40,140" -25°52'15,279" 665,4 AU4-P-C365 220°03' 4,54 CNS: 08.305-5 | Mat. Mat. 27.752 

AU4-P-C365 -52°29'40,245" -25°52'15,392" 665,47 AU4-P-C366 301°14' 43,97 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C366 -52°29'41,595" -25°52'14,651" 664,32 AU4-P-C367 303°18' 37,61 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C367 -52°29'42,724" -25°52'13,980" 664,66 AU4-P-C368 320°08' 9,34 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C368 -52°29'42,939" -25°52'13,747" 663,34 AU4-P-C369 336°49' 12,52 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C369 -52°29'43,116" -25°52'13,373" 664,96 AU4-P-C370 05°41' 15,16 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C370 -52°29'43,062" -25°52'12,883" 666,82 AU4-P-C371 30°59' 8,87 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C371 -52°29'42,898" -25°52'12,636" 663,22 AU4-P-C372 22°30' 11,56 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C372 -52°29'42,739" -25°52'12,289" 663,64 AU4-P-C373 44°20' 10,2 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C373 -52°29'42,483" -25°52'12,052" 662,29 AU4-P-C374 66°40' 40,88 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C374 -52°29'41,135" -25°52'11,526" 663,69 AU4-P-C375 33°51' 27,24 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

AU4-P-C375 -52°29'40,590" -25°52'10,791" 663,59 AU4-M-1731 10°45' 8,05 a jusante pela margem direita do Rio 
Chopinzinho 

CERTIFICAÇÃO:   47721a28-ab90-4376-978d-48c73a080a16 

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a poligonal objeto deste memorial 
descritivo não se sobrepõe, nesta data, a nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do 
INCRA. 

Data Certificação:         26/04/2017 15:41 

Data da Geração:          26/04/2017 15:57 

Certificada - Sem Confirmação de Registro em Cartório 
Parcela certificada pelo SIGEF de acordo com a Lei 6.015/73 e pendente de confirmação do registro da 
certificação em cartório 
A autenticidade desde documento pode ser verificada pelo endereço eletrônico http://sigef.incra.gov.br/autenticidade/47721a28-ab90-4376-978d-48c73a080a16/ 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
http://sigef.incra.gov.br/autenticidade/47721a28-ab90-4376-978d-48c73a080a16/


 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604 -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

Bairro São MIguel          -         85560-000            -         CHOPINZINHO          -             PARANÁ 

 

3  

 
  Art. 2º - As demais cláusulas permanecerão inalteradas. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 23 DE MAIO DE 2017. 

 
 

 
Álvaro Dênis Ceni Scolaro 

  Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Sudoeste do Paraná 

DIOEMS 
EDIÇÃO N°1364 de 26/05/2017 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

N°457 de30/05/2017 pg n°1B 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
	MEMORIAL DESCRITIVO
	Álvaro Dênis Ceni Scolaro


